Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2011158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011051000158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 2 / 2 0 11
Relançamento

A CPL da PM de GUANAMBI- Ba realizará Relançamento
da Chamada Pública em 16/05/2011 às 09:00h, em sua sede para
Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar
e do empreendedor familiar rural ou suas organizações, destinado à
alimentação escolar dos alunos das Escolas e Creches Municipais no
período 03 (três meses), com Dispensa de Licitação, conforme Lei nº
11.947 de 16/06/2009 e Resolução nº 38 do FNDE de 16/07/2009.
Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site:
w w w. g u a n a m b i . b a . i o . o rg . b r.

MARTHA JANETTE VIEIRA PEREIRA LOPES
p/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2 6 / 2 0 11

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Iaçu torna público, para conhecimentos dos interessados
que fará realizar Licitação de Modalidade TOMADA DE PREÇO no
dia 25 de maio de 2011, as 09:00 hs, na sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal e receberá proposta de empresa
para aquisiação de 02 (dois) veículos, cada um com capacidade para
05 passageiros. O EDITAL e informações complementares serão ob-
tidas na Prefeitura, no horário de expediente.

Iaçu-BA, 9 de maio de 2011.
ADEMIR NEVES SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos Nº. Tp-53/11 e 54/11
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço 19/11. Contratadas: Mas-
ter-Dist.de Medicamentos Ltda e ANAMED PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA; OBJETO: materiais hospitalar e odontológico, des-
tinados para o consumo do Hospital Municipal, Posto de Saúde e
Unidade de Saúde da Família, localizados na sede deste Município.
VALORES:R$ 77.804,50 (setenta e sete mil, oitocentos e quatro reais
e cinqüenta centavos) e R$ 59.729,00 (cinqüenta e nove mil, se-
tecentos e vinte e nove reais), respectivamente. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; PRAZO:
09(nove) meses. DATA DA ASSINATURA: 11/03/2011.

DESPACHO DO PREFEITO
Em 11 de março de 2011

Considerando o parecer da Comissão Permanente de Lici-
tação, exarado no presente processo Licitatório, HOMOLOGO, para
os devidos fins, referido parecer, em que foram vencedoras as em-
presas MASTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
Lote I do Anexo I, no valor total de R$ 77.804,50 (setenta e sete mil,
oitocentos e quatro reais e cinqüenta centavos) e ANAMED PRO-
DUTOS PARA SAÚDE LTDA. Lote I do Anexo II, no valor total de
R$ 59.729,00 (cinqüenta e nove mil, setecentos e vinte e nove
reais).

EDVALDO CARVALHO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5 / 2 0 11

O Município de Itajuípe comunica que fará realizar a li-
citação, regido pela Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores que
objetiva a construção de módulos sanitários tipo IV, através da Co-
missão de Licitação no dia 25.05.2011, às 09:30 horas, na sala de
reuniões onde se realizam as licitações, localizada na Sede da Pre-
feitura, Tel 073 - 3238-1712 Itajuípe-BA, para aquisição do Edital e
seus anexos, será cobrado uma taxa de R$ 50,00 (Cinqüenta reais).

Itajuípe-BA, 9 de maio de 2011
KATIANE SANTOS BARBOSA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8 4 / 2 0 11

PA nº 118/2011 - Objeto: Aquisição de material didático para Uni-
dades Escolares do Município - SEDUC. Abertura: 23/05/2011 às 9h.
Editais - Fone: 3612-3652 - 3612-3666 das 08 às 13h. Valor: R$10,00
ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br.

Juazeiro, 9 de maio de 2011.
Mª VERÔNICA B. MELO LEAL

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LICÍNIO DE ALMEIDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 001/2011 AO CONTRATO Nº 025/2011. OBJETO:
Execução de Obras/Serviços na pavimentação em paralelepípedo nas
ruas da sede do Município de Licínio de Almeida. Recursos pro-
venientes de Convênio com o MCidades/CEF e contrapartida do
Município. PARTES: Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida e
Transfran Serviços Especializados e Construções Ltda.
Cláusula Sétima - Do Valor Global do Contrato e da Dotação Or-
çamentária: O presente Contrato tem o valor global de R$ 629.508,41
e a despesa correrá às contas:
M. Cidades; CEF; CR nº 0309953-69/2009; UG 175004 Gestão 0001;
Programa de Trabalho: 1545103101D73; Elemento de Despesa:
444042; Nota de Empenho: nº 2009NE902921, 14/12/2009.
M. Cidades; CEF; CR nº 0309856-88/2009; UG 175004 Gestão 0001;
Programa de Trabalho: 1545103101D73; Elemento de Despesa:
444042; Nota de Empenho: nº 2009NE902920, 14/12/2009.
M. Cidades; CEF; CR nº 0309864-84/2009; UG 175004 Gestão 0001;
Programa de Trabalho: 1545103101D73; Elemento de Despesa:
444042; Nota de Empenho: nº 2009NE903011, 14/12/2009.
Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida; Poder Executivo:
02.00.000; Órgão: 07; Unidade: 15.451.028.009 Poder Executivo;
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações.
Parágrafo Primeiro - Ficam assim discriminados os valores referentes
a cada Contrato de Repasse para execução das obras.
CR nº 0309953-69/2009, valor de R$ 198.416,99;
CR nº 0309856-88/2009, valor de R$ 183.898,49;
CR nº 0309864-84/2009, valor de R$ 201.023,80;
Saldo a reprogramar dos contratos no valor de R$ 46.169,13.
E por estarem ajustadas ambas as partes, assinam o presente Aditivo
ao Contrato nº 25/2011, na presença de duas testemunhas. DATA:
06/05/2011. ASSINAM: Alan Lacerda Leite - Prefeito e José Hen-
rique Siqueira Brochado - Diretor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORENCIA No- 1 0 / 2 0 11

Fica HOMOLOGADA a adjudicação em referência, para os
serviços de construção e adequação da Feira Livre Municipal do
Município de Macaúbas, Estado da Bahia, conforme contrato de re-
passe nº 0298833-50/2009 celebrado entre a União federal, por in-
termédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
representada pela Caixa Econômica Federal e o Município de Ma-
caúbas/BA, em favor da empresa SILVA EMPREENDIMENTOS LT-
DA, que apresentou o valor de R$ 2.089.285,72 (Dois milhões oitenta
e nove mil duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos),
apresentou melhor preço e condições para os serviços em apreço.
Dessa forma, fica autorizada a realização dos serviços licitados atra-
vés da Concorrência Publica Nº 010/2011.

Macaúbas - BA, 9 de maio de 2011.
AMÉLIO COSTA JÚNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
DA MARGARIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4 0 / 2 0 11

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
LINAS DA MARGARIDA, designada pela Portaria nº. 001/2011
torna público a realização da seguinte licitação:
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios
para cozinha destinados as creches e escolas da Rede Municipal de
Ensino deste Município. DATA PARA ENTREGA DOS ENVELO-
PES E REALIZAÇÃO DA SESSÃO DE LANCES: 23/05/2011 HO-
RÁRIO: 09H30MIN
RETIRADA DO EDITAL, ENTREGA DOS ENVELOPES DE PRO-
POSTA DA SESSÃO DE LANCES E DOCUMENTAÇÃO: Anexo
da Prefeitura Municipal, Sala das Licitações, Rua Lídio Pena, s/nº,
Centro, Salinas da Margarida, Bahia, de segunda a sexta-feira nos
horários de 08 às12:00 horas e 14:00 às 17:30 horas. Poderão ser
solicitadas Informações sobre esta licitação através do e-mail: li-
citacaosalinas@gmail.com ou pelo telfax 75 3659-1061.

Salinas da Margarida, 9 de maio de 2011.
PATRÍCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços no- 4 / 11
Contratante: Município de São Gabriel. Contratada: Construtora Ca-
navieira Ltda. Valor global: R$ 749.191,24. Espécie: Serviço. Objeto:
Execução de obra de construção de uma Escola Quilombola. Data da
assinatura: 20/04/2011. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4 1 / 2 0 11

A P. M. UTINGA DO ESTADO DA BAHIA, torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 20 de maio
de 2011 às 09h30minh, na sede da Prefeitura de Utinga, estará rea-
lizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
041/2011, critério de julgamento menor preço lote, cujo objeto é o
fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao Hospital Mu-
nicipal de Utinga. Demais informações na sede da Prefeitura Mu-
nicipal ou pelos telefones (75) 3337-1020 /1021.

PREGÃO PRESENCIAL No- 4 2 / 2 0 11

A P. M. UTINGA DO ESTADO DA BAHIA, torna público
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 20 de maio
de 2011 às 15h00minh, na sede da Prefeitura de Utinga, estará rea-
lizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
042/2011, critério de julgamento menor preço por lote, cujo objeto é
a Contratação de empresa especializada que forneça de ticket's com-
bustível, para manutenção da frota do municipal de Utinga. Demais
informações na sede da Prefeitura Municipal ou pelos telefones (75)
3337-1020 /1021.

Utinga - BA, 6 de maio de 2011.
THADEU BANDEIRA ARAUJO

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços no- 5 0 4 . 0 1 / 2 0 11
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura e De-
senvolvimento; Dotação Orçamentária: 0601.15.451.1504.1.011; Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.51.00; Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ; Vi-
gência do Contrato: até 90 (noventa) dias; Contratada: COPA EN-
GENHARIA LTDA; Assina pela Contratada: Carlos Eduardo Be-
nevides Neto; Assina pela Contratante: Águida Rodrigues Martins;
Valor Global: R$ 150.664,13 (cento e cinquenta mil, seiscentos e
sessenta e quatro reais e treze centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2011.03.14.1
Partes: O Município de Cruz, através da Secretaria de Infraestrutura e
a Empresa: Aguiar e Albuquerque Construções Ltda. Objeto: Con-
tratação de Serviços de Engenharia para Conclusão da Primeira Etapa
do Calçadão com Ciclovias na Rua Antônio Muniz e Margem da CE
085 - Sede do Município, conforme especificações em Anexo. Re-
curso: Ministério das Cidades/Caixa Econômica/PMC. Dotação Or-
çamentária: 03.01.15.451.0900.1006-4490.5100. Valor Global de
121.963,49 (cento e vinte e um mil, novecentos e sessenta e três reais
e quarenta e nove centavos). Vigência do Contrato: 12 meses. Sig-
natários: Ueliton Silva Araújo e Vanderlei Lima Aguiar. Data da
Assinatura no dia 08 de Abril de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2 0 11 . 0 5 . 0 9 . 1 .

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Farias Brito/CE, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando
Certame Licitatório, na Modalidade Concorrência no- 2 0 11 . 0 5 . 0 9 . 1 ,
cujo Objeto é a Contratação de Empresa/Pessoa Física para Prestação
de Serviços de Transporte Escolar, junto a Rede Pública de Ensino do
Município de Farias Brito/CE, conforme descrições das rotas cons-
tantes no Anexo I do Edital Convocatório, com o recebimento dos
envelopes contendo a Documentação de Habilitação e as propostas de
preços, ocorrendo no dia 10 de Junho de 2011, às 09:00 (nove) horas.
Maiores informações e entrega de Editais na Sede da Comissão de
Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, N° 87, Centro, na Cidade
de Farias Brito/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3544-1223.

Farias Brito-CE, 9 de maio de 2011
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 9/2009

Espécie: Quinto termo aditivo ao contrato nº 09/2009, que fazem
entre si o Município de Fortaleza, através da Secretaria de Turismo de
Fortaleza - SETFOR e a Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura -
FCPC, inscrita no CNPJ nº 05.330.436/0001-62. DO OBJETO: Adi-

tação do contrato nº 09/2009, prorrogando a vigência do contrato até
o dia 06 de agosto de 2011, devendo o serviço ser concluído até 08